
1 
 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
1. ΥΠΟΥΡΓΕIΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 
2.  

 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ &  
ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ  
Ταχ.Δ/νση       : Πειραιώς 180 
Τ.Κ.             : 177 78  Ταύρος   
Πληροφορίες   : Μ. Βολιώτη, Ν. Τσεκουράς 
Τηλέφωνο       : 213 1410645, 644 
e-mail             :  finexcis@aade.gr   
 
 

 

 
 
 
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΑΔΑ:  
Αρ. ΦΕΚ: Β’ 7233 / 31.12.2025 
Αθήνα, 17/12/2025 
Αριθ. Πρωτ.:  A.1182 
 
ΠΡΟΣ : Όπως Π.Δ. 

 
 
ΘΕΜΑ: «Όροι, προϋποθέσεις και διατυπώσεις για τη χορήγηση της πίστωσης του φόρου των 
βιομηχανοποιημένων καπνών και των προϊόντων των περ. στ) και ζ) της παρ.1 του άρθρου 50, 
ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα με ή χωρίς καπνό,  οι απαιτούμενες εγγυήσεις και ο τρόπος 
αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων που δίδονται ως εγγύηση, κατ΄εφαρμογή της παρ.11 
του άρθρου 50 και των άρθρων  110 και παρ. 57 του άρθρου 196 του ν. 5222/2025 (Α’ 134)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις: 

α) των περ. στ) και ζ) της παρ. 1  και του τελευταίου εδαφίου της περ. δ) της παρ. 11 του άρθρου  
50, των άρθρων 96, 97, 110, 112, 120 και ειδικότερα της παρ. 57 του άρθρου 196 του 
ν.5222/2025  «Εθνικός τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις-Συνταξιοδοτικές διατάξεις»  (Α’ 
134), 

β) του άρθρου 51 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α' 162), 

γ) της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις−Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄94). 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



2 
 

δ) τον ν. 4112/1929 «Περί συστάσεως υποθήκης επί μηχανικών ή άλλων εγκαταστάσεων» (Α’ 
131), 
ε) το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α΄176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 
ε) τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5219/2025 (Α’130), «Κώδικας Φορολογίας 
Περιουσίας». 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

3. To π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).  

4. To π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130).  

5. To π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139).  

6. Του π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης. » (Α΄44). 

7. Το κεφάλαιο Α΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις»  (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της 
παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

8. Την υπ’ αριθ. 1/20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.,  την υπ’ αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπ’ αριθ. 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» .   

9. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα.» (Β΄1327). 

10. Tην υπό στοιχεία  Δ. 1795/1107/30-12-1992 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών. 
«Όροι και διατυπώσεις για τη χορήγηση πίστωσης του ειδικού φόρου κατανάλωσης και του Φ.Π.Α. 
των βιομηχανοποιημένων καπνών στα πρόσωπα που παράγουν τα προϊόντα αυτά στο εσωτερικό 
της Χώρας ή παραλαμβάνουν αυτά που έχουν παραχθεί σε άλλα Κράτη μέλη, εφόσον 
προορίζονται για κατανάλωση στο εσωτερικό της Χώρας.» (Β’66/1993). 

11. Την ανάγκη επικαιροποίησης, εκσυγχρονισμού και αναμόρφωσης του κανονιστικού 
πλαισίου που διέπει τη διαδικασία για τη χορήγηση πίστωσης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



3 
 

και του Φ.Π.Α. των βιομηχανοποιημένων καπνών, καθώς και του Φόρου Κατανάλωσης και του 
Φ.Π.Α. των προϊόντων των περ. στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 5222/2025 (Α’134) 
στα πρόσωπα που παράγουν τα προϊόντα αυτά στο εσωτερικό της χώρας ή παραλαμβάνουν αυτά 
που έχουν παραχθεί σε άλλα Κράτη Μέλη της Ε.Ε., εφόσον προορίζονται για κατανάλωση στο 
εσωτερικό της χώρας. 

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με 
επίσημο τίτλο: «Χορήγηση της πίστωσης του φόρου των βιομηχανοποιημένων καπνών και των 
ηλεκτρικά θερμαινόμενων προϊόντων - απαιτούμενες εγγυήσεις και τρόπος αποτίμησης των 
περιουσιακών στοιχείων που δίδονται ως εγγύηση, κατ΄εφαρμογή της παρ.11 του άρθρου 50 και 
των άρθρων  110 και παρ.57 του άρθρου 196 του ν. 5222/2025 (Α’ 134)». 

13.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται:  
α) οι όροι, προϋποθέσεις καθώς και η διαδικασία χορήγησης πίστωσης του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης και Φ.Π.Α. των βιομηχανοποιημένων καπνών και του Φόρου Κατανάλωσης και 
Φ.Π.Α. των προϊόντων των περ. στ) και ζ) της παρ.1 του άρθρου 50, ηλεκτρικά θερμαινόμενων 
προϊόντων, με και χωρίς καπνό, στα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 112 του ν.5222/2025, 
για τα προϊόντα αυτά που προορίζονται για εμπορία και παράγονται στο εσωτερικό της χώρας 
ή παράγονται και προέρχονται από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ,  
β) οι απαιτούμενες εγγυήσεις χορήγηση της πίστωσης και  
γ) ο τρόπος αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων που δίδονται, ως εγγύηση.    

 

Άρθρο 2 

Όροι, προϋποθέσεις και εγγυήσεις για την παροχή πίστωσης φόρου 

1. Για τη χορήγηση πίστωσης φόρου, σύμφωνα με το άρθρο 110 του ν.5222/2025 (Α΄134), τα 
πρόσωπα του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 112 του ίδιου νόμου, οφείλουν να 
υποβάλουν σχετική αίτηση στον προϊστάμενο της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής, στην οποία 
προσδιορίζεται το ποσό και το χρονικό διάστημα, για το οποίο αιτούνται την πίστωση. Η αίτηση 
προς την αρμόδια τελωνειακή αρχή υποβάλλεται, μέσω της εφαρμογής της Ψηφιακής Υποδοχής 
και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου». H αρμόδια τελωνειακή αρχή του 
προηγούμενου εδαφίου προβαίνει σε αποδοχή του αιτήματος χορήγησης πίστωσης φόρου του 
άρθρου 110 του ν. 5222/2025, με την έκδοση σχετικής απόφασης, σύμφωνα με το παράρτημα 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, μετά από σχετικό έλεγχο της απαιτούμενης 
εγγύησης, σύμφωνα με την παρ. 2.  
2. Με την αίτηση συνυποβάλλεται σχετική εγγύηση.  
Η εγγύηση κατατίθεται πρωτότυπα στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή της παρ. 1. 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



4 
 

Η παρεχόμενη εγγύηση:  
α) Δύναται να είναι οικονομική με τη μορφή ανάληψης υποχρέωσης από τριτεγγυητή, μέσω 
εγγυητικής επιστολής πιστωτικού ιδρύματος ή ασφαλιστικής εταιρείας ή χρηματική ή μέσω 
σύστασης εμπράγματης ασφάλειας.  
β) Πρέπει να είναι τουλάχιστον ετήσιας ή αορίστου διάρκειας και σε κάθε περίπτωση να καλύπτει 
το χρονικό διάστημα, για το οποίο χορηγείται η πίστωση. 
γ) Πρέπει να καλύπτει το συνολικό ποσό των φόρων για τους οποίους χορηγείται πίστωση, καθώς 
και όλες τις περιπτώσεις, κατά τις οποίες γεννάται υποχρέωση καταβολής φόρων, σύμφωνα με 
το άρθρο 110 του ν. 5222/2025. 
3. Για τη χορήγηση της πίστωσης φόρου συντάσσεται και υπογράφεται μεταξύ του δικαιούμενου 
προσώπου και του προϊσταμένου της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής της παρ. 1, ως εκπροσώπου 
του Ελληνικού Δημοσίου, συμβολαιογραφικό έγγραφο, όταν για τον ανωτέρω σκοπό παρέχεται 
εμπράγματη ασφάλεια, υποθήκη ή ενέχυρο.  
4. Η εμπράγματη ασφάλεια της υποθήκης συστήνεται με την εγγραφή πρώτης υποθήκης υπέρ 
του Δημοσίου σε ακίνητα , ιδιοκτησίας του δικαιούμενου τη πίστωση προσώπου  ή σε ακίνητα 
ιδιοκτησίας τρίτων, εφόσον παρέχεται από αυτούς νομότυπη συναίνεση. 
5. Ο έλεγχος των τίτλων ιδιοκτησίας των ακινήτων που βρίσκονται στην  Περιφέρεια Αττικής και 
προσφέρονται για πρώτη φορά ως εγγύηση, μέσω σύστασης εμπράγματης ασφάλειας υπέρ του 
Δημοσίου για τη χορήγηση πίστωσης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και του Φ.Π.Α για τα 
βιομηχανοποιημένα καπνά και του Φόρου Κατανάλωσης και του Φ.Π.Α. για τα προϊόντα των περ. 
στ) και ζ) της παρ.1 του άρθρου 50, ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα με και χωρίς καπνό, 
γίνεται, πριν από την εκτίμηση της αξίας τους, από μέλος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
που υπηρετεί στο Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (ΕΝΓΔΕ) Τμήμα Διοικητικής Εκτέλεσης και Λοιπών Υποθέσεων (Τμήμα Β) ή στο Γραφείο 
Νομικού Συμβουλίου στον Πειραιά, κατόπιν εντολής της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους. Προκειμένου για ακίνητα που βρίσκονται  εκτός της Περιφέρειας 
Αττικής, όπου λειτουργεί Γραφείο Νομικού Συμβουλίου, ο έλεγχος των τίτλων ιδιοκτησίας τους 
γίνεται από μέλος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που υπηρετεί στο Γραφείο αυτό, 
κατόπιν εντολής της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Εάν στην 
περιφέρεια που βρίσκονται τα ακίνητα δεν λειτουργεί Γραφείο Νομικού Συμβουλίου, ο έλεγχος 
των τίτλων ιδιοκτησίας τους γίνεται από Δικηγόρο του Δημοσίου, ο οποίος ορίζεται από τον 
Πρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Η μετακίνηση, καθώς και η εκκαθάριση της 
σχετικής δαπάνης καθορίζεται από τις διατάξεις της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 
4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄94). 
6. Τα μηχανήματα που χρησιμοποιούν τα δικαιούμενα της πίστωσης του φόρου πρόσωπα που 
παράγουν τα βιομηχανοποιημένα καπνά και τα προϊόντα των περ. στ) και ζ) της παρ.1 του άρθρου 
50, ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα με ή χωρίς καπνό, στο εσωτερικό της χώρας μπορούν να 
παραχωρηθούν, ως εμπράγματη ασφάλεια, μέσω σύστασης ενεχύρου, υπέρ του Δημοσίου για τη 
χορήγηση πίστωσης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης ή αντίστοιχα του Φόρου Κατανάλωσης, 
καθώς και του Φ.Π.Α., με την προϋπόθεση ότι βρίσκονται σε λειτουργία και ότι τα πρόσωπα αυτά 
έχουν την πλήρη κυριότητα αυτών απαλλαγμένη παντός βάρους και νομικού ελαττώματος. 
Εφόσον τα μηχανήματα είναι εμπεπηγμένα στο έδαφος και το κτήριο μέσα στο οποίο λειτουργούν 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



5 
 

είναι υποθηκευμένο στο Δημόσιο, η υποθήκη μπορεί να επεκταθεί και στα μηχανήματα, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο ν. 4112/1929 (Α’ 131), άλλως η εμπράγματη ασφάλεια υπέρ του Δημοσίου 
παρέχεται με τη σύσταση ενεχύρου. 
7. Τα μηχανήματα που προσφέρονται σύμφωνα με την ανωτέρω παρ. 6, αναγράφονται 
λεπτομερώς, στις υποβαλλόμενες αιτήσεις και επιπροσθέτως συμπεριλαμβάνονται σε ξεχωριστή 
στήλη για κάθε μηχάνημα, σωρευτικά, τα εξής στοιχεία: 
α) Το είδος του μηχανήματος (καπνοκοπτικό, σιγαροποιητικό, πακεταριστικό κ.λπ.). 
β) Το εργοστάσιο κατασκευής και ο αριθμός του μηχανήματος, καθώς κάθε άλλο στοιχείο που 
υπάρχει και προσδιορίζει το συγκεκριμένο μηχάνημα. 
γ) Το έτος κτήσης του μηχανήματος και η αξία αγοράς, όπως προκύπτουν από τα σχετικά 
τιμολόγια αγοράς, εφόσον πρόκειται για καινούργιο μηχάνημα ή η αξία της προηγούμενης 
εκτίμησής του, όταν πρόκειται για παλαιό μηχάνημα. 
Επίσης στις σχετικές αιτήσεις πρέπει να αναφέρεται ότι πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α) ότι τα μηχανήματα ανήκουν στην κυριότητα των προσώπων,   
β) είναι ελεύθερα από κάθε βάρος (ενέχυρο, υποθήκη, προσημείωση υποθήκης), καθώς και από 
κατάσχεση και από κάθε εν γένει νομικό ελάττωμα,  
γ) ότι τα πρόσωπα θα τα χρησιμοποιούν με τη συγκατάθεση του δημοσίου. Το δημόσιο μπορεί να  
άρει οποτεδήποτε και για οποιαδήποτε αιτία τη συγκατάθεσή του και τα μηχανήματα αυτά να 
περιέλθουν στην κατοχή του. 
 

Άρθρο 3 

Εκτίμηση αξίας περιουσιακών στοιχείων 

1. Η εκτίμηση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων (ακινήτων και κινητών) των δικαιούμενων 
πίστωσης φόρου προσώπων που παρέχονται, ως εγγύηση, προς εξασφάλιση του Δημοσίου, 
γίνεται από επιτροπή που συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 57 του άρθρου 196 του ν. 5222/2025 
και αποτελείται: 
α) από δύο (2) υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων και ΕΦΚ, της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων του Κλάδου Π.Ε. Τελωνειακών  
και 
β) από ένα πολιτικό μηχανικό ή μηχανολόγο του Δημοσίου, ανάλογα με το αντικείμενο της 
εκτίμησης (πολιτικός μηχανικός για ακίνητα και μηχανολόγος για κινητά – μηχανήματα -).  
Χρέη Γραμματέα της επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων και ΕΦΚ της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων του Κλάδου Π.Ε. Τελωνειακών. 
2. Στα μέλη της επιτροπής και στον Γραμματέα αυτής, καταβάλλεται αποζημίωση, η οποία 
βαρύνει τα δικαιούμενα την πίστωση φόρου πρόσωπα. Για τον τρόπο λειτουργίας της επιτροπής 
και την καταβολή της αποζημίωσης στα μέλη αυτής εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 21 
του ν.4354/2015 (Α΄176). 
3. Όταν τα προς εκτίμηση ακίνητα  βρίσκονται σε περιοχές που ισχύει το σύστημα αντικειμενικού 
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ο καθορισμός της αξίας τους από την οικεία επιτροπή 
γίνεται βάσει του συστήματος αυτού. Για την εκτίμηση της αξίας των ακινήτων στις περιοχές που 
δεν εφαρμόζεται το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού,  λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία 
ιδίων ή άλλων πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων που προκύπτουν από μεταβιβάσεις ή άλλες 
εκτιμήσεις, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5219/2025 (Α’130), τα οποία δύνανται 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



6 
 

να αντλούνται από το ψηφιακό βιβλίο συγκριτικών στοιχείων της εφαρμογής myProperty της 
Α.Α.Δ.Ε.. 
4. Το ποσό της πίστωσης φόρου που χορηγείται στα δικαιούμενα πρόσωπα, για τα περιουσιακά 
τους στοιχεία που παρέχονται, ως εγγύηση, στο Δημόσιο, υπολογίζεται, προκειμένου μεν για τα 
ακίνητα, στο 100% της εκτιμώμενης από την αρμόδια επιτροπή αξίας αυτών, προκειμένου δε για 
τα μηχανήματα στο 85% της αξίας των, εφόσον το έτος κτήσης αυτών δεν υπερβαίνει την 
πενταετία και στο 75% της εκτιμώμενης αξίας για τα μηχανήματα πέραν της πενταετίας από το 
έτος κτήσης τους. Σε περίπτωση κατά την οποία το ποσό της πίστωσης φόρου που αφορά στα 
μηχανήματα έχει υπολογισθεί στο 85% της αξίας τους, με βάση το δεδομένο ότι κατά την 
εκτίμησή τους δεν είχε παρέλθει η πενταετία από το έτος κτήσης αυτών, μέχρι όμως να 
συμπληρωθεί το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την επανεκτίμησή τους παρέρχεται η 
πενταετία, μετά από ενημέρωση των ενδιαφερομένων προσώπων μειώνεται στο 75% της αξίας 
τους το ποσό της χορηγούμενης πίστωσης φόρου, με ανανέωση των σχετικών εγγράφων. 
Η ανανέωση των συμβολαίων πρέπει να γίνεται μέχρι το τέλος του ημερολογιακού έτους που έγινε 
η μείωση των συντελεστών και η αναπροσαρμογή του ποσού της χορηγούμενης πίστωσης. 
 

Άρθρο 4 

Επανεκτίμηση της αξίας περιουσιακών στοιχείων 

1. Η καθοριζόμενη από την οικεία επιτροπή εκτίμησης αξία των παρεχόμενων από τα δικαιούμενα 
πρόσωπα ακινήτων ή κινητών, ως εγγύηση, μέσω της σύστασης εμπράγματης ασφάλειας, ισχύει 
για μία πενταετία από την ημερομηνία του σχετικού πρακτικού εκτίμησης που συντάσσει η 
επιτροπή. Μετά την πάροδο της πενταετίας, προς διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, 
ενεργείται επανεκτίμηση των ακινήτων ή μηχανημάτων για τον προσδιορισμό της αξίας αυτών και 
αναπροσαρμόζεται ανάλογα με το ποσό της εμπράγματης ασφάλειας και το ποσό της πίστωσης 
φόρου που χορηγείται. 
2. Η επανεκτίμηση διενεργείται, ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου δικαιούμενου 
προσώπου, η οποία υποβάλλεται μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από τη λήξη της οριζόμενης, ως 
άνω πενταετίας. Η επανεκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων μπορεί να γίνει και πριν από την 
παρέλευση της πενταετίας, εφόσον υποβληθεί σχετική αίτηση  από τα δικαιούμενα πρόσωπα, όχι 
όμως νωρίτερα του έτους από την τελευταία εκτίμηση. Στη σχετική αίτηση πρέπει να 
συμπεριλαμβάνονται, αναλυτικά, τα περιουσιακά στοιχεία, καθώς και η ημερομηνία του 
πρακτικού της προηγούμενης εκτίμησης. 
3. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί από τα δικαιούμενα πρόσωπα αίτηση επανεκτίμησης εντός 
της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 2, ο προϊστάμενος της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής που 
έχει χορηγήσει την πίστωση φόρου προβαίνει οίκοθεν στην αναπροσαρμογή της, κατά το ποσό 
που αντιστοιχεί στην αξία των ακινήτων ή κινητών.  
4. Κατά την εκτίμηση ή επανεκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων η επιτροπή καταρτίζει 
ξεχωριστό πρακτικό για τα ακίνητα από εκείνο των κινητών. 
 

Άρθρο 5 

Διαδικασία κατά τη χορήγηση της πίστωσης 

1. Ο Eιδικός Φόρος Κατανάλωσης των βιομηχανοποιημένων καπνών, καθώς και ο Φόρος 
Κατανάλωσης των προϊόντων των περ. στ) και ζ) της παρ.1 του άρθρου 50, ηλεκτρικά 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



7 
 

θερμαινόμενα προϊόντα με ή χωρίς καπνό, που προκύπτουν κατά την εκκαθάριση των 
υποβαλλομένων από τα δικαιούμενα πίστωσης πρόσωπα, καταστάσεων φορολογίας σύμφωνα με 
την παρ.1 του άρθρου 120 του ν. 5222/2025, αφού συμψηφισθεί μ' αυτούς η αξία ανάλογου 
αριθμού ένσημων φορολογικών ταινιών που έχει καταβληθεί σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
112 του ιδίου νόμου, καθώς και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στα προϊόντα αυτά σύμφωνα με το άρθρο 
51 του ν. 5144/2024,  εισπράττονται μετά από τέσσερις (4) εβδομάδες, ήτοι είκοσι οκτώ (28) 
ημέρες και  η είσπραξη διασφαλίζεται με ισόποσο άτοκο γραμμάτιο σε διαταγή του Ελληνικού 
Δημοσίου, λήξης είκοσι οκτώ (28) ημερών, μετά από την εκκαθάριση των σχετικών καταστάσεων.  
Το γραμμάτιο αυτό, θεωρημένο από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Τελωνειακής αρχής που 
έκανε την εκκαθάριση των φόρων, θα αποτελεί πιστωτικό στοιχείο στη διαχείριση. 
2. Με την εξόφληση του κάθε γραμματίου κατά την ημέρα λήξης αυτού, εκδίδεται από το αρμόδια 
τελωνειακή αρχή είσπραξης, διπλότυπο είσπραξης, αντίγραφο του οποίου προσκομίζεται στον 
προϊστάμενο της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής που θεώρησε το σχετικό γραμμάτιο, προκειμένου 
να επισυναφθεί στις καταστάσεις φορολογίας που αφορά.  
3. Δεν απαιτείται η κατάθεση του γραμματίου της παρ. 1 στις περιπτώσεις που συντρέχουν, 
σωρευτικά, οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α) για την χορήγηση της πίστωσης φόρου κατατίθεται οικονομική εγγύηση με τη μορφή ανάληψης 
υποχρέωσης από τριτεγγυητή, μέσω εγγυητικής επιστολής πιστωτικού ιδρύματος ή ασφαλιστικής 
εταιρείας ή χρηματική 
και 
β) Το δικαιούμενο πρόσωπο του τελευταίου εδαφίου παρ. 1 του άρθρου 112 του ν. 5222/2025 
διαθέτει άδεια Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα.  
 
 

Άρθρο 6 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία  Δ.1795/1107/30-12-1992 
Α.Υ.Ο. (Β’66/1993). 
2. Όπου αναφέρεται η υπό στοιχεία Δ.1795/1107/30-12-1992 Α.Υ.Ο., στο εξής νοείται η 
παρούσα απόφαση. 

 
 

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος 

 
1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
2. Ακολουθεί Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, ως ακολούθως: 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



8 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
 

Απόφαση χορήγησης πίστωσης φόρου 
του άρθρου 110 του ν. 5222/2025 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  
 
 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ……………………. 

 (Τόπος), (Ημερομηνία) 
Αριθ. Πρωτ.:   

Ταχ. Δ/νση :   ΠΡΟΣ :  
(Επωνυμία και στοιχεία 
βιομηχανίας) 
 
 

Ταχ. Κώδικας :  
Πληροφορίες :  
Τηλέφωνο :  
 :  
E-Mail :  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου …………………… 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την περ. δ) της παρ. 11 του άρθρου 50, τα άρθρα 110, 112, και 120 του ν.5222/2025 (Α’ 

134) «Εθνικός τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις-Συνταξιοδοτικές διατάξεις». 

2. Την υπό στοιχεία…….(παρούσα απόφαση). 

3. Την από …………………. αίτηση της «……………. (ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ/ΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ)» με 
Α.Φ.Μ.……………. 

4. Το/Την υπ’ αριθμ. …………………….. (εγγυητική επιστολή πιστωτικού ιδρύματος ή 
ασφαλιστικής εταιρείας ή χρηματική εγγύηση (ή) συμβολαιογραφικό έγγραφο εμπράγματης 
ασφάλειας, ) που έχει προσκομίσει το δικαιούχο πρόσωπο της παρ. 2. 

Για την βιομηχανία «…………………………» με Α.Φ.Μ. …………………., η οποία διαθέτει τη με αριθμό 
………………. άδεια φορολογικής  αποθήκης  για την παραγωγική της μονάδα επί της οδού 
……………… αρ. …..  στην πόλη/περιοχή …………… 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
την χορήγηση πίστωσης του φόρου του άρθρου 110 του ν. 5222/2025 (Α΄134), για τα 
βιομηχανοποιημένα καπνά η/και τα προϊόντα των περ. στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 50 του 
ιδίου νόμου. ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα με ή χωρίς καπνό,  

 
Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου 

(σφραγίδα και υπογραφή) 
 

3. H παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



9 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



10 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
1. Εθνικό Τυπογραφείο  
      (Για τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως)  
2. Τελωνεία Α΄ Β΄ & Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία 
3. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) – Τμήμα Ε΄- Ανάπτυξης 

Διαδικτυακών Ιστοτόπων και Διαχείρισης 
     (για ενημέρωση της ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης ΑΑΔΕ και ανάρτηση στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ) 
      e-mail: siteadmin@aade.gr 
 
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης ΑΑΔΕ 
4. Διεύθυνση Επικοινωνίας ΑΑΔΕ 
5. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης ΑΑΔΕ 
6. Τελωνειακές Περιφέρειες  
7. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 
8. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου 
9. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) 
10. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής, Θεσσαλονίκης 
11. Γενική Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης ΑΑΔΕ 
     α) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού  
     β) Διεύθυνση Οργάνωσης 
     γ) Δ/νση Φορολογικής και Τελωνειακής Ακαδημίας (ΦΟ.Τ.Α.) 
12. Γενική Δ/νση Γενικού Χημείου Κράτους 
Δ/νση Ενεργειακών, Βιομηχανικών & Χημικών Προϊόντων 
13. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ) 
α) Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.) -
Υπ/νση Ανάπτυξης Τελωνειακών Εφαρμογών 
β) Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών - Υπ/νση Β΄ Απαιτήσεων και Ελέγχου Εφαρμογών 
Τελωνείων  
14. Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) Σερρών 
Τέρμα Άνδρου Σέρρες. Τ.Κ. 62125 
15. Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) 
16. Ελληνική Στατιστική Αρχή 
Πειραιώς 46 & Επονιτών –Τ.Κ. 18510 Πειραιάς 
17. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας 
Καραΐσκου 82— Τ.Κ.. 18532, Πειραιάς,  
18. Σύλλογος Εκτελωνιστών, – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς – Αθηνών (ΣΥ.Ε.Τ.Α.Π.Α.) 
Τσαμαδού 38 — Τ. Κ: 18531, Πειραιάς 
19. Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



11 
 

Κουντουριώτου 13 - Τ.Κ. 54626, Θεσσαλονίκη 
20. Σύνδεσμος Ελληνικών Καπνοβιομηχανιών (Σ.Ε.Κ.) 
Πανεπιστημίου 6 - ΤΚ. 10671, Αθήνα,  
21. Καπν/νία «ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» 
Λ. Αθηνών- Ασπρόχωμα Τ.Κ. 241 00- Καλαμάτα  
22. JT International Hellas AEBE 
40,2 χλμ. Αττικής Οδού – Σ.Ε.Α. Μεσογείων - Τ.Κ. 19002 – Παιανία Αττικής 
23. Imperial Tobacco Hellas 
Κλεισθένους 300, Τ.Κ.15344 – Γέρακας Αττικής  
24. British American Tobacco Hellas A.E. 
Αγίου Θωμά 27, Τ.Κ 15124 – Μαρούσι Αττικής 
25. Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών (Κ.Α.Ε.) 
23ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών - Λαμίας - Τ.Κ. 14565,  Άγιος Στέφανος 
26. Καπνοβιομηχανία «ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ ΑΒΕΣ» 
Ήμερος Τόπος, Κορορέμι Τ.Κ. 19300, Ασπρόπυργος 
27. Καπνοβιομηχανία «REAL TOBACCO CIGARETTES PRODUCTION S.A.»   
26ο χλμ. Π.Ε.Ο Θεσσαλονίκης - Τ.Κ. 61100 – Κιλκίς.  
28. Καπνοβιομηχανία ΣΕΚΑΠ Α.Ε.  
6 χλμ Ε.Ο. Ξάνθης – Καβάλας, Τ.Κ. 67100 – Ξάνθη.  
29. «E.L. WOLFWAY TOBACCO LTD» 
Ναυπλίου 18 - Τ.Κ. 14452 - Μεταμόρφωση Αττικής.  
30. EURO PACK COMPANY E.E. 
5ο χιλιόμετρο Περιφερειακής Εθνικής Οδού Λάρισας – Βόλου – Τ.Κ. 41500.  
31. Αριστείδης Κωνσταντινίδης του Χαραλάμπους 
Αλ.Παπαναστασίου 34 Κρύα Βρύση Πέλλας - Τ.Κ. 58300.  
32. Αθανασίου ΕΑΕ  
Λουτρού 63 Αχαρναί, Τ.Κ. 13671.  
33. Ιωάννα Σαρκίσοβα 
Αβδήρων 3 – Τ.Κ.681 32 Αλεξανδρούπολη. 
34. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Βιομηχανιών Μεταποίησης και Εταιρειών Εμπορίας Καπνού  
Αριστοτέλους 6 – Τ.Κ. 54623 Θεσσαλονίκη. 
(με την παράκληση να ενημερωθούν τα μέλη του) 
35.Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής & Πειραιά          
Αμερικής 10, Τ.Κ. 106 71. 
(με την παράκληση να ενημερωθούν τα μέλη του) 
36. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος 
Μητροπόλεως 12-14, ΤΚ 105 63-Αθήνα. 
37. Κεντρική 'Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος 
Ακαδημίας 6, 10671, Αθήνα. 
38. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ακαδημίας 7, ΤΚ 1067 Ι-Αθήνα. 
(με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
39. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 
Τσιμισκή 29- Τ.Κ. 54624 Θεσσαλονίκη. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7



12 
 

40. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ακαδημίας 18, ΤΚ 106 71-Αθήνα. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
41. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων 
Κρατίνου 11 Κρατίνου 11, Αθήνα, Τ.Κ. 105 52. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
42. Πανελλήνιος Σύλλογος Εφοδιαστών Πλοίων- Εξαγωγέων 
Λουδοβίκου, 1, Τ.Κ. 185 31 Πειραιάς. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
43. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ) 
Ξενοφώντος 5, Τ. Κ. 105 57 Αθήνα. 
(με την παράκληση να ενημερωθούν τα μέλη του) 
44. ΓΣΕΒΕΕ 
Αριστοτέλους 46, Τ. Κ. 104 33 Αθήνα. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
45. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής& Πειραιά 
Αμερικής 10 Τ.Κ. 10671.  
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
46. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος 
Μοριχόβου 1Α Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54625. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
47. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρικής Ελλάδος 
Ελ. Βενιζέλου 4, Βόλος, Τ.Κ. 38221. 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
48. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδος 
(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο  Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Γενική Δ/νση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 
α) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 
β) Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης & ΦΠΑ/Τμήμα Γ΄ 
γ) Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων 
δ) Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 
ε) Δ/νση Δασμολογικών Θεμάτων και Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών 
στ) Αυτοτελές Τμήμα Διεθνών Τελωνειακών Σχέσεων (Α.Τ.ΔΙ.Τ.Σ.) 
 

 

ΑΔΑ: 6ΣΝΖ46ΜΠ3Ζ-2Ξ7


		2026-01-09T13:11:45+0200
	Athens




